**Quantū ad secū**

dum articulū videndum est. Utuz gen/  
 ti statim pfecti i corpe ab vtero processis/  
 sent: q̄ ubi est sciendum pmo q̄ hec per/  
 fectio potest intelligi duplici

Uno mō q̄  
 ad pfectōnem extensionis debet in diui  
 duo in etate perfecta. Secundo vtrū sub  
 parua quāritate processissent cum pfecto  
 tamē vsu membroz. Item secundo: si cuz  
 pleno vsu membroz: vtrū tam quo ad a/  
 ctus debitos speciei: vel solum quo ad a/  
 ctus debitos indiuiduo pro ipius in se sa  
 lute. Quibus pmissis sic pma conclusio  
 hec: que est magistri distinc. xx. cap. quinto  
 q̄ filij fuissent nati paruuli. pater. quia nō  
 est conueniēs nature vt mater produxissz  
 filios in perfecta quāritate: cum hoc rece  
 ptioni sui vteri repugnaret. Secūda cō  
 clusio. q̄ in exitu ab vtero nō habuissent  
 vsu membroz pfectū respectu operuz  
 debitoz indiuiduo pro salute spēi. p. 3. qd  
 hmoi opera requirūt obira magnitudinē  
 et ex psequenti temp⁹ determinatū per natu  
 ram: quo hec magnitudo fuisset. In puu  
 lis autē natis ab vtero hec magnitudo n̄ ex  
 titisset. ergo nec vsu membroz ad hmoi  
 opera in exitu habuisset. Tertia conclu  
 sio. q̄ verisimile ē q̄ nec vsu membroz ha  
 buissent statim nati quo ad opera debita  
 indiuiduo. sez q̄ statim posset ire: distin  
 cre mouere mēbra r ad oppositos sit⁹. pro  
 batur sic. quia sicut est processus in vtero  
 respectu paruuli: ita videtur esse eius pro  
 cessus ex vtero. modo nō videt dubiū qñ  
 in vtero habuissent successiuā incrementa  
 et vires membroz: ita igitur genit⁹ ab vte  
 ro processisset de impfectō ad pfectum.  
 maior nota est. quia ita immunis erat ma  
 ter r etiā paruul⁹ a peccato in vtero sicut  
 ex vtero. minor manifesta est. qz als perfe  
 ctum vsu membroz habuissent in instā  
 ti infusionis anime qd nō videt bene pro  
 babile quia tunc in hmoi vsu in vtero po  
 stea nō pfectissent. quia statim a pncipio p  
 sectum vsu horū membroz habuissent  
 Cōfirmat sic. quia vbi auctoritas diui  
 na nō determinat: sequi debemus naturā  
 rerum. modo auctoritas diuina nunq; de  
 terminat paruulos habuisse pfectū vsuz  
 membroz. igit. rē patet maior. qz dicere  
 contra vsu nature. nisi auctoritate h̄ di  
 cente est voluntariū. minor patz. qz nulq;  
 legitur hoc in sacro canone. Et vltra. sequi  
 debemus naturas rez: ille sunt: vt ab im  
 pfecto procedatur ad pfectus. ergo dice  
 re debemus q̄ successiuē attingebat vsuz  
 membroz. Hec conclusio est sancti Tho.  
 kk 3

Lōdo 1.

Lōdo 2.

Lōdo 3.

Lōfir

Obiectio

Solo

Secundo

Opposit

Adi

in prima parte sum. que. c. articulo primo. hec etiam est mens Durandi secundo libro dis. xx. que. iij. et laudat eam Petrus de tharantasia libro. ij. dis. xx. que. ij. arti. ij. Sed forassis dicit. q. succus ligni vite impressus ori parvuli statim de durisset eum ad pfectum usum membrorum: immo ad debitam quantitatem. ergo poterat statim post natiuitatem esse perfecti in quantitate corporis et vsu membrorum. **Ad** tenet. q. h. statim potuit fieri: immo mater vt videtur ad hoc tenebatur ex dilectione pueri et proximi. et antecedens patet: quia lignum vite potuit a se nio et diminutione preseruare. q. multo fortius obiectus a partu ad hoc subito deducere. **Re** spondetur primo. q. si psequens esset verum non esset contra dicta. quia conclusiones non dicunt nisi de extrinsecis ab vtero. qd autem postea potuisset fuisse factum: conclusiones non negant. **Secundo** dicit. q. antecedens forassen non est verum: vel saltem non est expressus ab auctoritate sacre scripturę: nec aliquid dictum illius sequens. quauis enim poterat preseruare perfectum: non oportuit q. possit mutare in ascendendo ad pfectiorem nature modum. non enim oportet q. si sequere purum humidum respectu ab aliis potuit ministrare etiam pfectam tribuere sanitatem: solide permanentes. q. ex hoc subito potuit inducere nature debitam quantitatem. quia sine speciali concursu dei oportuit naturam ab imperfecto ad perfectum ascendere. **Quarta** conclusio. q. tamen hi parvuli in illo statu fuissent fm tempus perfecti: et omnis doloris et pene ex parte. **Prima** pars patet. q. in eis non debuit esse defectus: vel imperfectio respectu eius qd cognoscebat grati sine peccato. **Secunda** pars patet ex eodem. q. pena non debuit pcedere peccatum. **Dicitur** forte. quomodo esset possibile q. essent sine pena: qui nutrimento egebant. et illud per se consequi non poterat. **Item** qui debilibus membris conditi sunt: et mollia relictoria sustentantia sui non habent. **Ter** tio. quia vtiq. capaces erant doloris et pene ex quo parvuli et debiles. ponat in ee. **Re** quiritur q. passi fuerunt dolorem. **Item** q. modo mater sciret: vel quecumq. alia persona indigentiam pueri in emittendis superfluis: quoz emissio se se fuisset puero dolorosa: nisi statim fuisset ab eis liberat. **Re** spondet ad prima: q. in illo statu matres habuissent naturale instinctum quo cognouissent indigentiam pueri: quo ad nutrime-

tum: et sic ipse a famis inedia preseruaissent non enim pcessisset famis peccatum. **Ad** secunda. q. in medio transmissio est paradysus. et ergo frigus passus non fuisset. **De** du ride dicit q. matres hoc poterat puidere mollibus locis vel lectulis vel receptaculis pueros reponendo: et puidissent vel peccassent. **Unde** ante partum nihil de fuisset prudentię matris in custodiendis puenis. **Ad** tenet enim qui prouidit parentibus de omnibus conuenientibus: et ab omnibus dolorosis preseruauit: etiam per parentes a penosis omnibus pueros preseruauerunt: alioquin non solum pueni: sed et matres voluissent ante partum. cum naturale sit matri compati infanti vteri sui. **Ad** tertia: q. illa de in esse. pueri dolent. sicut ista parentes dolent: fuit tunc possibilis: sed nunquam verificata fuisset: nisi per partum. noluit enim beneficium ille in de: (qui sicut omnibus dedit esse vitam et etiam de deo bene esse) q. dolor vel pena partum peccati partum pcederet: sed sequitur. **Ad** quarta. q. in illo statu: vt dicitur est in pcedente questione: propter puritatem supflui nulla fuisset in eo indecencia: nec odor offendens siue molestias: vel etiam tactus ex nutrimento enim purissimo fuissent nutriti cuius fetor etiam ad nutrimento non valuisse: vitalem tamen odorem et conuenientem tactum non perdidisset: sicut etiam si in hoc statu vesperis quilibet vtiat muscato: reddet de mane vrina odifera. et supfluitates cuiuscumq. pui animalis quod vocat muscus: vbi odoris sunt. **Secundo** potest dici q. in eo statum omnia fuissent ordinata. et ergo sicut mater instinctu naturali respectu pueroz pro cessisset tempus famis: ita sciuisset tempus emissionis supfluitatum et coplere digestionis vnde semper pueniendo tempus quo graua rent pueros ad hoc captasset. et pueri ad haptati sine labore vel pena hmoi dposuissent. **Docte. ij. ar.**

**Quantum ad tertium** articulum. **Utrum** fuissent nati cum plenitudine scientię: **Pro** quo est sciendum et supponendum. q. quicquid posterius datur: etiam datur prius. quia posterius presupponit illud. vt sicut nunc in baptisimo te pueris habitualiter infunditur caritas que pte supponit fidem et spem: ita etiam ille priores infundunt in habitu. **Secundo** supponitur et post declarabitur. q. pueri in illo statu fuissent nati cum iusticia ori

Ad 1

Ad 3

Ad 4

Am 3

Nota 1

Nota 2

ginali saltem in habituali. que si sumitur proprie est rectitudo voluntatis ad deum. scilicet ad eum sup omnia diligendum: ad eius mandatis in omnibus parendum. et in ceteris homini. Si vero large sumitur: tunc dicitur etiam plena subiectio virium inferiorum ad ipsam animam vel rationem rectam. Et contraque fuissent nati parvuli si primi parentes fuerissent. **¶** Tertio supponit quod rectitudo voluntatis presupponit rectitudinem intellectus. patet quia voluntas ceca est: in quantum homini. et ergo eget directione rationis. unde ex hoc etiam nunc sic est quod nullus homo est nisi si iudicet. sicut dicit apostolus. Si ne fide impossibile est placere deo. **¶** Ex his sequitur conclusio responsalis. quod parvuli fuissent nati cum scientia sufficiente ad directionem iusticie originalis. probatur sic. quia quicquid nascitur cum posteriore: etiam nascitur cum prior. sed parvuli fuissent nati cum iusticia originali: que posterior est respectu scientie dirigentis eam via nature. si etiam fuissent nati cum scientia dirigere eam. consequentia nota est. et maior est prima suppositio. et minor patet quo ad primam partem per se eam suppositioem. **¶** Secunda conclusio. videt quod hec scientia non fuisset actualis. patet. tum quia frustra fuisset: eo quod non erat in eis perfectio visus membrorum: per se iam dirigendum. **¶** Secundo. quia videtur quod actualis scientia illi grati non conveniebat. ergo tenet consequentia. et antecedens patet: propter habitum cerebrum quam requirit illa gratia. **¶** Tertio: quia iusticia originalis in ipsis non fuisset cum actuali dilectione. sed solum habituali. ergo scientia dirigens illam non fuisset cum actuali cognitione. consequentia tenet. quia sicut habitus affectus se habet ad dilectionem: ita habitus affectus se habet ad cognitionem respectu status iusticie originalis. antecedens patet. quia nunc post baptismum puer non actu diligit deum: sed habitu: ut supponit. Et ita etiam videtur quod si in iusticia originali fuisset natus: non actu diligeret. dignior est enim caritas quam iusticia originalis. et ergo si illa non potest facere infantem actu diligente: nec originalis iusticia hoc faciebat. Dicitur quod corpus pueri pro illo statu erat incorruptibile. ergo videtur quod habuit actuales cognitiones. consequentia tenet. quia videtur quod anima ex tra corpus statim cognosceret: sicut ange-

lus. Sed quod in corpore posita non agnosceret: videtur ei contingere ex mole corporis corruptibilis. Iuxta illud Sapientie. ix. corpus quod corrumpit aggravat animam. **¶** Respondet quod corpus illud non erat spirituale simpliciter: sed adhuc animale: et egens cibo et naturalibus incrementis pro perfectione pueri: et ideo etiam eius cura et processus nature ad perfectionem impediunt ipsam animam a cognitionibus quas extra corpus habuisset cito post eius productionem mediante lumine co-creato. nec erat incorruptibile nisi quia potens non mori. **¶** Tertia conclusio. Anima pueri non habuisset alias scientias multas. scilicet quas non presupponit iusticia originalis. patet. quia ubi auctoritas non cogit nos seu non certificat in se vel in suo sequente: ibi debemus sequi nature conditionem. modo non exprimit aliqua auctoritas pueros in eo statu habuisse omnium cognitionem. nec sequitur ad auctoritatem necessario: nisi de scientia debere dirigere iusticia originali. igitur etc. **¶** Quarta. Nihilominus in illo statu puer veniens ad usum rationis facile illas scientias acquisuisset: vel per inventionem vel parentum instructionem. patet quia non fuisset peccato vel passione distractus. Item nec infirmitate prepeditus nec aliquo cibo gravatus. **¶** Sed rationabiliter dubitatur. Utrum in eo statu omnes fuisset eque ingeniosi. **¶** Pro cuius dubitatione decisionem nihil asserendo est quinta conclusio. quod omnes pueri in eo statu fuisset complexiois tempore ad iusticiam vel a naturam vel ex acquireto. patet. quia parentes fuerunt tales producti ut creditur. quod in perfectissima complexione. Et est lignivite semper in ea fuissent conservari et ideo etiam nulla concupiscentia interveniente non potuit esse lapsus in filijs. Item si lapsus ad aliquam complexione extitisset: statim elu ligni vite reformatus fuisset. **¶** Sexta conclusio. quod estum est ex parte complexiois corporalis et iusticie originalis: quam suppono pro tunc fuisse equalitatem in omnibus: omnes pueri eiusdem sexus equaliter fuerunt apti: ad cognitiones et scientias acquirendas. patet de complexione per precedentem: et de iusticia originali. quia suppono eam deum deesse equalitatem singulis. **¶** Septima pro. artes mechanice formales vel etiam scie practice formales non fuissent: sicut moralis philosophia: medicina: iura canonica et civilia. et alie his subordinatae

Solo

Condo 3

Condo 4

Condo 5

patz. qz hē inuente sunt vel propter in di-  
gentiā reuelandā. vt mechanicę: vt ppter  
sanitatē conseruandā. vt medicina: seu p-  
pter passiones refrenandas. vt ethica: vte-  
tiam ppter concordia ciuim & hominū ad  
deum & ad proximū custodiendā & refor-  
mandū. vt ius ciuile & ius canonicū. mo-  
do omīs indigentia seclusa: infirmitas nē  
la fuisset. nullę passiones nocue. nullę di-  
cordię. & nulla auersio a deo. & ergo hęc sciē-  
tię nō fuissent formalitę. ¶ Dicit notant: for-  
maliter. quia in suis pncipijs fuissent. nā  
anima pposita sibi quęstione dubia per d-  
um vel p imaginatōem sciuisset plenū qd  
verū & qualiter esset de scindēda qz modo.